
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆山第六人民医院异地新建项目

建设单位（盖章）：昆山市张浦镇社会事业局

编制日期：2023年 07月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昆山第六人民医院异地新建项目

项目代码 2206-320583-89-01-326058

建设单位联系人 联系方式

建设地点 张浦镇京东路南侧、花苑路东侧

地理坐标 （ 31 度 17 分 25.53 秒 ， 120 度 57 分 11.35 秒 ）

国民经济

行业类别

[Q8411]
综合医院

建设项目

行业类别

“四十九、卫生”—108 医
[...]
年修订)及《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修订)，并结合其它同类医院的经验。

本报告取 600L/床·日，全年按 365天计。住院病人用水为 76869t/a，水量损耗按 20%计，

则相应的排水量为 61495.2t/a。

陪护用水：每床按 1个陪护计，用水定额参照《建筑给水排水设计规范》(2010年修订)

及《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修订)，并结合其它同类医院的经验。本报

告按 40L/人·日计，全年按 365天计。陪护用水为 5124.6t/a，水量损耗按 20%计，则相应

的排水量为 4099.68t/a。

门诊病人用水：建成后年门诊量约为 109.5万人次。用水定额参照《建筑给水排水设

计规范》(2010年修订)及《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修订)，并结合其它

同类医院的经验。本报告取用水定额 40L/人·次。门诊病人用水为 43800t/a，水量损耗按

20%计，则相应的排水量为 35040t/a。

洗衣房用水：建成后约每天有 100kg衣物需要清洗。用水定额参照《建筑给水排水设

计规范》(2010年修订)及《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修订)，并结合其它

同类医院的经验。洗衣用水定额为 60～80L/kg·d，本报告取 70 L/kg·d，洗衣用水 2555t/a，

水量损耗按 20%计，则相应的排水量为 2044t/a。

拖地用水：通过与同类的苏州市立科技城医院新建项目、苏州金阊医院迁建项目对比，

可知拖地用水 4t/d、1000t/a，水量损耗按 20%计，则相应的排水量为 3t/d、800t/a。



— 49 —

消毒用水：医疗器械采用灭菌锅消毒，通过与同类的苏州市立科技城医院新建项目、

苏州金阊医院迁建项目对比，消毒用水量为 1t/d、365t/a，水量损耗按 20%计，则相应的排

水量为 0.8t/d、292t/a。

病区医疗废水依次经污水处理站处理后，接入项目唯一接管口接管排放。

4）放射废水：医院放射科会产生少量低放射性废水。放射废水单独收集排入设立的衰

减池内预处理，经过衰减后，接入污水站处理。此部分将由有资质单位单独做辐射专项评

价，本次环评不再考虑。

5）检验科废水：医院检验科提供检验服务过程中，在体液化验、试剂分析时，取样器

壁会粘附少量残留液体，故会产生少量检验废水。该废水与针管、针头、取样管等混在一

起，无法分开。通过与同类的苏州市立科技城医院新建项目类比，可知项目建成后检验科

用水量 0.032t/d、8t/a，水量损耗按 20%计，则相应的排水量为 0.026t/d、6t/a。该废水单独

用桶收集，存放于医疗废物暂存间，其作为医疗废物委托有资质单位处理。

6）绿化用水

根据《建筑给水排水设计规范》(2010年修订)3.1.4，绿化用水定额 1.0～3.0L/m2·d；

根据《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修订)表 6，1、4 季度绿化用水定额

0.6L/m2· d，2、3季度绿化用水定额 2L/m2·d。本报告取 1.5L/m2·d。项目收集雨水用

于绿化灌溉，可节约部分绿化用自来水。去除下雨天数，并考虑到雨水收集后，年绿化浇

水天数取 120天，项目绿化面积约为 13884.02平方米。绿化用水为 2499.12t/a。

建设项目污水产生排放情况见表 4-10。

表 4-10 本项目运营期水污染物产生及排放情况一览表

污

染

源

污水量
t/a

污染物名

称

产生情况 治

理

工

艺

排放情况

排放去向浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量

t/a

非

病

区

生

活

污

水

1211

COD 350 0.42385 化

粪

池
+
污

水

处

理

站

50 0.06055
接入市政污水管

网后排入昆山建

工环境投资有限

公司张浦污水厂

处理，达标后排入

吴淞江

SS 200 0.24220 10 0.01211

氨氮 35 0.04239 5 0.00606

TP 3.5 0.00424 0.5 0.00061

食

堂

废

水

5622

COD 350 1.96770 隔

油

池
+
污

水

处

理

50 0.28110
接入市政污水管

网后排入昆山建

工环境投资有限

公司张浦污水厂

处理，达标后排入

吴淞江

SS 200 1.12440 10 0.05622

氨氮 35 0.19677 5 0.02811

TP 3.5 0.01968 0.5 0.00281

动植物油 60 0.33732 1 0.00562



— 50 —

站

病

区

医

疗

废

水

119770.88

COD 250 29.94272

污

水

处

理

站

50 5.98854

接入市政污水管

网后排入昆山建

工环境投资有限

公司张浦污水厂

处理，达标后排入

吴淞江

BOD5 100 11.97709 50 5.98854

SS 80 9.58168 10 1.19771

氨氮 30 3.59313 5 0.59886

TP 5 0.59886 0.5 0.05989

粪大肠菌

群数
1.6*108
MPN/L

2.0*1016
MPN/L 1000MPN/L 1.2*1011

MPN/L

总余氯 / / 3 0.35931

废水影响分析

本项目废水主要为非病区生活用水、病区医疗用水。非病区生活用水、病区医疗用水

经过自建污水处理站处理达标后接入市政污水管网，经昆山建工环境投资有限公司张浦污

水厂处理达标排放，不需进行水环境影响预测。

本项目的水环境影响评价主要为:

a.非病区生活用水和病区医疗用水一并进入污水处理站处理的必要性分析；

b.污水处理工艺可行性分析；

c.水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

d.依托污水处理设施的环境可行性评价。

( 1）非病区生活用水和病区医疗用水一并进入污水处理站处理的可行性分析

项目非病区生活用水和病区医疗用水排水共用一套污水管网系统，无法进行污水管网

的独立性改造，根据《医院污水处理工程技术规范》(H2029-2013）规定，“当办公、食堂、

宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医院污水”，因此将生活污水与医疗废水一同进

行处理后达标排放。

(2）污水处理工艺可行性分析

本项目综合废水排放量为 126603.88t/a，主要水污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、粪

大肠杆菌、余氯，根据要求，医院废水、生活污水处理后应达到《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)中表 2的预处理标准。因此，医院拟新建一个污水处理站，各类废

水经提升泵及地下管线排入本院内污水站进行处理，达标后排入市政污水管网，接入昆山

建工环境投资有限公司张浦污水厂集中处理达标排放。

本项目废水站处理工艺流程见下图。



— 51 —

图 4-1 污水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明:

①化粪池：停留时间不小于 24h，截留大部分固体杂质，同时起到调节作用。

②格栅：拦截较大悬浮物及杂质，有效保证潜污泵不堵塞卡死等，大大延长了潜污泵

的使用寿命，便于沉积物的清理工作，延长后续调节池的有效容积。同时主隔除水中的浮

油、浮渣，减轻后续处理负。

③调节池：因来自各时的水质、水量均不一样，为使污水处理系统连续稳定地运行，

所以设计一调节池来调节水量和均化水质。

④缺氧池、好氧池：生化处理工艺采用缺氧+接触氧化处理工艺，CODcr、BODs、SS

和以各种形式存在的氮和磷等污染物将被去。

⑤沉淀池：沉淀作用。

⑥消毒池：通过添加消毒剂，加氯消毒，对生化处理后污水中的细菌、病毒及微生物

等进行灭活杀菌处理。

⑦设立事故池，体积大小为设计水量的 30%，体积大小为 105立方。满足《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）污水处理工程应急事故池溶剂不小于日排放量的 30%

相关标准的要求。

⑧处理后的废水进入排放槽，然后自流进入市政污水管网。

污水处理站采用封闭式设计，设备采用双重防腐防渗处理，有效防腐防渗。

(3）加强污水处理设施运营管理

1.医疗机构污水处理设施的日常维护纳入本单位正常的设备维护管理工作。要根据工

艺要求，定期对建筑物、设备、电气及自控仪表进行检查维护，确保处理设施稳定运行;按

照《国务院办公厅关于推行环境污染第三方治理的意见》(国办发〔2014〕69号)委托专业

环保服务机构进行设施维护工作；

2.负责医疗污水处理的管理人员必须接受培训；



— 52 —

3.污水处理站应采取有效的职业卫生防护措施，为工作人员和管理人员配备必要的防

护用品，防止受到健康损害;

4.加大监测力度，本单位按照《医疗机构水污染物排放标准》的监测方法和要求开展

监测工作；

5.本单位没有条件进行监测的医疗机构，应主动将经过消毒处理的污水送有资质的检

验检测机构进行检测，污水处理消毒效果不达标的机构应积极组织整改；

6.水单位及时将污水的监测数据报送当地水务部门。

(4）废水接管可行性分析

昆山建工环境投资有限公司张浦镇污水处理厂（张浦第一污水处理厂）位于主镇区工

业区北侧，紧邻吴淞江，处理工艺采用生物脱氮除磷 A2/O+氧化沟工艺，同时进行深度处

理（活性砂滤+化学加药除磷+紫外消毒），尾水通过专用污水管排至北侧外紧邻的吴淞江，

昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂总设计规模 50000m3/d，分两期建设。目前前期

25000m3/d处理能力已建设完毕，总投资 18962万元，占地面积 45000m3，绿化面积 17076m3。

接管标准可行性分析：昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂已建成的处理能力

为 2.5万 t/d，目前尚余约 0.072万 t/d的处理余量。本项目生活污水纳管量 346.86t/d，因此，

污水厂有能够接纳本项目排放的污废水。

管线、位置落实情况分析：医院承诺，本项目建成后，自行办理排水许可证。

综上所述，本项目废水排入昆山建工环境投资有限公司张浦污水厂处理从接管水量水

质、管网建设、污染物排放负荷等方面均是可行的。

3)废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-11。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

废水

COD
连续排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW001
污水

处理

站

/ DW001 是

企业总排

雨水排放

清静下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

SS

氨氮

TP
粪大肠

杆菌

余氯

本项目排放口基本情况见下表：



— 53 —

表 4-12 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值
(mg/L)

1 DW001 E
120.90233

N
31.28507 12.66

昆山

建工

环境

投资

有限

公司

张浦

污水

厂

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

昆山

建工

环境

投资

有限

公司

张浦

污水

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 50

SS 10

氨氮 5(8)

TP 0.5

TN 12

本项目废水污染物环境监测计划见下表：

表 4-13 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类
监测设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设施

的安装、运行、

维护等相关管

理要求

自动监

测是否

联网

手工监测

采样方法

及个数 a

手工监

测频次
b

1

DW001

COD 自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/周

2 BOD5
自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/季
度

3 pH
自动
手动

— — —
混合采样

（3个混

合）

2次/日

4 SS 自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/周

5 NH3-N
自动
手动

— — —
混合采样

（3个混

合）

1次/季
度

6 TP 自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/季
度

7 TN 自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/年

8 总余氯
自动
手动

— — —
混合采样

（3个混

合）

2次/日

9 沙门氏菌
自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/季
度



— 54 —

10 粪大肠菌

群

自动
手动

— — —
混合采样

（3个混

合）

1次/月

11 志贺氏菌
自动

手动
— — —

混合采样

（3个混

合）

1次/半
年

3 、噪声

1) 源强

本项目噪声源主要为污水站机泵及空压机，噪声值约为 70~80dB(A)，以上噪声设备均

采取隔声减振措施。对于室外噪声源等安装时尽可能的安装在远离厂界的位置，采用隔声

房或隔声罩等隔声措施进行处理，经隔声降噪处理后的主要噪声源强见表 4-14。

表 4-14 项目噪声排放情况一览表

序

号
设备名称

数量(台/
套)

等效声级
(dB(A)) 治理措施

降噪量
(dB(A))

单台排放

强度
(dB(A))